

W 195 rocznicę Konstytucji 3 Maja

# Hołd postępowym tradycjom narodu

## Obchody święta Stronnictwa Demokratycznego

3 MAJA jest dniem święta Stronnictwa Demokratycznego. W 195 rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja w Szczecinie i województwie odbyły się imprezy, podczas których działacze SD uczcili pamięć Stanisława Ślaski, Joachima Lelewela, Adama Mickiewicza — wielkich twórców i głosicieli polskiej demokratycznej myśli politycznej.

WARSZAWA PAP. W sobotę, w 195 rocznicę uchwalenia przez Sejm Czteroletni ustawy (K Konstytucji 3 Maja) w wielu regionach kraju odbyły się uroczystości. Dokumenta one stały się żywą, głęboko zakorzenioną w naszym społeczeństwie pamięć o tym doniosłym wydarzeniu, o jego twórcach, a przede wszystkim o wynikających z niego naukach ekspansyjnych fundamentalnego znaczenia, jakie dla pomysłowego bytu narodowego ma silne, sprawne funkcjonujące państwo, w którym obywateli mądrze korzystają z przynależnych im praw, a jedynym i koniecznym zadaniem jest realizacja swego patriotycznego obowiązku.

Dzisiaj poczytajcie przegląd

### Jak pracują budowlani?

W UB. ROKU z inicjatywy PZPR odbył się przegląd przedsięwzięcia budowlano-montażowych w całym kraju. W województwie szczecińskim kontroli takiej poddano wówczas 12 przedsiębiorstw. Obecnie rozpoczyna się druga tego typu akcja. Jest to więc realizacja uchwały XXIII Plenum KC (Dokończenie na str. 3)

Trwa poszukiwanie sprawy zanieczyszczenia Bałtyku

### Ropa na plaży w Międzyzdrojach

W PIĄTEK otrzymaliśmy sygnał od anonimowego strażnika ochrony przyrody, że na plaży w rejonie Międzyzdrojów pojawiła się ropa. „Pełniąc dyżur przeciwpożarowy — podawał nasz informator — wyszedłem na brzeg Bałtyku między Lubiewem a Międzyzdrojami. Karmiąc łabędzia spostrzegłem, że ptak zachowuje się nienaturalnie: był brudny i śmierzdzał ropą naftową. (Dokończenie na str. 3)

### „Eden” — od 18 maja

JAK się dowiadujemy, rozpoczęcie nadawania drugiej części „Powrotu do Edenu” zaplanowano na niedzielę 18 maja. Dla amatorów ambitniejszego kina mamy też zapowiedź dwóch bardzo interesujących — każda w swoim rodzaju — pozycji: „Lekcja niemieckiego” (2 cz.) wg powieści Zygmunta Lenza i „Sugarland Express” (USA). Inne filmy majowego telekina prezentujemy dzisiaj na str. 5.

Nowe szczegóły na temat roli Polaków

## Tajemnica „Enigmy”

PARYŻ PAP. W najnowszej numerze kwartalnika „Revue Historique des Armees” wydawanego przez francuskie ministerstwo obrony ukazał się obszerny artykuł Gilberta Blocha poświęcony współpracy polsko-francuskiej w rozwikłaniu zagadki słynnej „Enigmy”. Artykuł ten jest streszczeniem większej pracy Blocha, która ma być wkrótce opublikowana.

GILBERT BLOCH na podstawie dokumentów z archiwum wojennego w Vincennes, a zwłaszcza materiałów francuskich służb specjalnych, zdolał ustalić wiele nowych, istotnych szczegółów, znacznie poszerzając stan wiedzy na temat „Enigmy”. (Dokończenie na str. 3)

PL ISSN 0137-9240

Nr indeksu 35034

# Kurier szczeciński

PONIEDZIAŁEK, 5 MAJA 1986 ROKU

Nr 86 (12 478)

Rok założenia 1945

Nakład: 80 000 egz.

Cena 8 zł

## Komputery — ściśle tajne!

# USA narzucają ograniczenia we współpracy naukowej

LONDYN PAP. Szefowie kilku brytyjskich ośrodków obliczeniowych odrzucili żądania amerykańskiego ministerstwa handlu, rzucającego dyktando im własne warunki, w zakresie współpracy z przedstawicielami kół naukowych z krajów socjalistycznych. Jak informuje „Guardian”, odmówili oni podpisania opracowanego przez Waszyngton specjalnego dokumentu, który zawiera „zasady dostępu” zagranicznym naukowcom i studentom do techniki komputerowej produkcji amerykańskiej.

skami ze strony „zaprzysiężonego” państwa. Brytyjskie ministerstwo handlu i przemysłu zamierza zorganizować w najbliższych dniach nadzwyczajne posiedzenie na ten temat.

Konferencje wojewódzkie

### Nowy etap kampanii przedzjazdowej PZPR

DZIŚ w Białej Podlaskiej obraduje wojewódzka konferencja przedzjazdowa PZPR. Inauguruje ona jeden z najważniejszych etapów kampanii przedzjazdowej X Zjazdu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Konferencje przedzjazdowe odbywać się będą sukcesywnie w tym miesiącu we wszystkich regionach kraju.

### Nie rozstrzygnięte wybory prezydenckie w Austrii

WIEN PAP. Za dnia z 4 kandydatów, nie uzyskał większości głosów w przeprowadzonej w niedzielę pierwszej turze wyborów prezydenckich w Austrii. Kurt Waldheim uzyskał 49,64 proc. głosów, Kurt Steyrer — 43,66, Fred Meissner-Blau — 5,5 proc., a Otto Serainz — 1,2 proc. W tej sytuacji 8 czerwca odbędzie się druga tura, w której o stanowisko prezydenta ubiegać się będzie już tylko 2 kandydatów: bezpartyjny Kurt Waldheim, który jest popierany przez opozycyjną austriacką Partię Ludową oraz socjalista Kurt Steyrer.

NIE krepując się tym, że chodzi o placówki naukowe innego państwa, ministerstwo handlu USA w ultimatywnej formie domaga się zakazania prowadzenia jakichkolwiek prac na brytyjskich komputerach przedstawicielom krajów socjalistycznych, w tym również uczestniczącym we wspólnych programach badawczych z kole-

gami brytyjskimi. W przeciwnym wypadku Waszyngton grozi przerwaniem dostaw sprzętu i aparatury elektronicznej dla tych ośrodków. Bezpośrednim rezultatem tego rodzaju restrykcji ze strony USA było ograniczenie współpracy naukowo-technicznej z innymi państwami w absolutnie pokojowych celach i dziedzinach — podkreślił dyrektor centrum obliczeniowego uniwersytetu londyńskiego R. Field. Oświadczył on, że naukowcy brytyjscy nie zamierzają ustępować przed naciskiem Waszyngtonu.

„Guardian” stwierdza, że obecne żądania USA grożą wybuchem dużego skandalu politycznego na międzyrządowym szczeblu. Przedstawiciel ministerstwa szkolnictwa i nauki T. Herbert określił działania Waszyngtonu jako „jawną szantaż” stwierdzając, że W. Brytania nie miała jeszcze do czynienia z tak brutalnymi naciskami brytyjskimi.

Na terenie Polski

## Ustało występowanie aktywnego jodu w atmosferze

WARSZAWA PAP. 3 bm. na kolejnym posiedzeniu Komisja pod przewodnictwem wicepremiera Zbigniewa Szalajdy zapoznana się z wynikami najnowszych pomiarów z terenu kraju. Ich wyniki są zadowalające i na tej podstawie komisja stwierdza, że praktycznie ustało występowanie aktywnego jodu w atmosferze.

W TEJ sytuacji komisja rządowa zaleca Centralnemu Laboratorium (Dokończenie na str. 3)

## Burmistrz z licytacji

NOWO mianowany burmistrz niewielkiego miasteczka Tamk Nadu w południowych Indiach, B. K. Muthuswamy został ojcem miasta w sposób nietypowy i w Indiach raczej nie praktykowany. Z uwagi na trudną sytuację finansową gminy Tamk Nadu stanowisko burmistrza wystawiono zostało na... licytację — z prawem tego objęcia przez osobę, która zaoferuje najwyższą kwotę na budowę nowej szkoły. Nie pan Muthuswamy ofiarował nie podano, ale pozostawił on w pokonanym polu wszystkich konkurentów.

## Majowe Święto Książki — rozpoczęte

# Skarby polskiej kultury na wystawie w Szczecinie

W NIEDZIELĘ przed południem wielki kiermasz księgarski na dziedzińcu Zamku Książki Pomorskich otworzył tegoroczne Dni Kultury, Oświaty, Książki i Prasy. Trzeba przyznać, że interesujących poszukiwanych książek znalazło się tam wiele. Prawie każdy znalazł coś dla siebie, a niedługo wracał z solidnym pakunkiem.

Na jednym ze stoisk nabyci można było książki kilkunastu pisarzy uczestniczących w kiermaszu. Można było dostać autograf, porozmawiać.

Pisarzy biorących udział w Szczecińskim Świecie Książki przyjął wczoraj wicewojewoda Tadeusz Kluka w towarzystwie sekretarza KW PZPR Czesława Uscinowicza.

O godz. 12.30 na III piętrze Książnicy Szczecińskiej otwarta została wystawa „Skarby polskiej kultury w zbiorach Biblioteki Narodowej” — trzecia (po prezentacji kolekcji „Ossolineum” oraz Biblioteki Jagiellońskiej) z wielkich ekspozycji najcenniejszych zabytków piśmiennictwa narodowego, zorganizowanych w Szczecinie staraniem naszej biblioteki.

W IMIENIU organizatorów powitai goście na otwarciu wystawy dyr. WIMBP Stanisław Krzywicki.

Dyrektor Biblioteki Narodowej w Warszawie dr Stanisław Czajka na jawy pod swoją pieczę największy i najcenniejszy skarb polskiej literatury powieści, że wiele trud (Dokończenie na str. 2)

## Żyjemy coraz dłużej

NOWY JORK PAP. Zdaniem specjalistów ONZ w dziedzinie demografii, do roku 2033 przedzielną dłużej żyć będzie: mężczyźni — 74,4 lata, a kobiety — 82,7 lata. Nie wykłuczają się, że pod koniec XXI wieku studentki przestaną być wyjątkiem.

UDAŁA SIĘ pierwsza tegoroczna majówka w Szczecinie. Było słonecznie i ciepło, sobotę i niedzielę spędzono więc na tzw. łonie przyrody. Wiele par pokazało się w kostiumach kapeletowych. Dziś, niestety, pogoda popsuła się. Jest chłodniej, słone kryje się za chmurami...  
Foto: Zb. Jodkowski



1152/86









20 bramek M. Mierzejewskiej we Wrocławiu

Piłkarki Pogoni mistrzyniami Polski?

I liga piłkarek ręcznych - AZS WROCLAW - POGON SZCZECIN 23:31 (13:17) 24:24 (12:9)...



PRZED wrocławskimi spotkaniami Pogoni z AZS trener szczecinianek wielokrotnie powtarzał: „Najważniejszą będzie pierwszy pojedynek. Jeśli go wygramy, to wówczas będziemy spokojni o końcowy sukces. Dlatego wszystkie siły i umiejętności włożymy w sobotni mecz”. I tak też było. Z relacji kolegów ze „Słowa Polskiego” wynika, że piłkarki Pogoni były w sobotę nie do pokonania. Jedyne pierwsze kwadrans miały wyrównany przebieg. Do 12 minut 8:4 prowa...

kowa do zakończenia meczu. Pogoń przystąpiła do szybkiej konfektacji. Na minucie przed końcowym gwizdkiem sędziego Mierzejewska, wykorzystując rzut karny, doprowadziła do wyniku remisowego 24:24. AZS miał jeszcze szansę zmienić rezultat ale nie potrafił zmusić naszej obrony i bramkarki do kapitulacji.

DRUŻYNOM I ligi piłkarek zostały do rozegrania po dwa mecze. Pogoń (4 pkt. przewagi nad Cracovią) w swoim ostatnim występie zmierzy się w Szczecinie z Ruchem Chorzów. Do zdobycia mistrzostwa Polski (po raz drugi w historii istnienia klubu) potrzebną jest jej 1 punkt, czyli remis. Nikt, chyba nie przewidywał, żeby tak wspólnie okazali nasze dziewczęta nie wykorzystali... Warto więc chyba już mrozić szampany.

O klubowy PE Zwycięstwo Wybrzeża

W PIERWSZYM finałowym meczu klubowego Pucharu Euro Py w piłce ręcznej mężczyzn Wybrzeże Gdańsk pokonało u siebie Metaloplastację Sabac 29:24 (11:11).

Czerwona kartka dla Siwy

Wymęczone zwycięstwo - II-LIGOWI piłkarze Stali Stocznia pokonała w własnym boisku Arkę Gdynia 1:0 (0:0). Bramkę uzyskał w 3. minucie Ziętek. Czerwona kartka ukarany został Siva (Stal) 22.

nieczarną odrywkę pod adresem przeciwnika i krytykę orzeczeń sędziego. Spotkanie stało na przeciętnym poziomie, a w drugiej części pewną przewagę mieli goście. Nie potrafili jednak udokumentować. Stal Stocznia gra w składzie: Falkowski - Bartłomiejczyk, Czubiński, Stukonis, Rembisz - Dabrowski (od 60 min. Siva), Kornal, Burkhardt, Jarosz (od 85 min. Dunajko) - Ziętek i Krzysztolik.

Wyniki i tabele I liga piłkarek ręcznych

Table with 3 columns: Team, Points, Goals. Lists results for Slask, Ruch, AZS, and Zgoda.

II liga bokserska

Table with 2 columns: Team, Points. Lists results for Stal Stocznia, Gwardia, Szombierki, and Warta.

W Pucharze Interfoto

Rywale polskich piłkarzy - 14 CZERWCA startują rozgrywki piłkarskiego Pucharu Interfoto, w którym udział wezmą cztery polskie zespoły.

Oto rywale naszych drużyn: Górnik Zabrze rywalizować będzie z Malmoe FF, Videotem, oraz Trodheimen (Norwegia). Legia Warszawa zmierzy się z Young Boys Berno, Hannover 98, oraz Signa Olomouc. Widzew Łódź grać będzie w tej samej grupie co Broendby IF (Dania), FC Magdeburg i St. Gallen. Lech Poznań ma za przeciwników Odense BK (Dania), Stofok (Węgry) i Lask Linz.

Piłka nożna Dynamo Kijów zdobyła PZP

PIŁKARSKI Puchar Zdobywców Pucharów zdobyła drużyna Dynamo Kijów, która w rozegranym w Lyonie finale tych rozgrywek, pokonała Atletico Madryt 3:0 (1:0).

Złoto dla Legii - srebro dla Stali

Emocjonujący mecz wodzirejów siatkarskiej ekstraklasy - I liga siatkarek - 3 finałowy turniej o miejsca 1-4: Legia - Hutnik 3:1 (16:15, 15:13, 15:14), Stal Stocznia - Płomień 3:1 (15:13, 15:13, 2:15, 15:8, 15:10), Legia - Płomień 3:1 (15:13, 15:13, 15:13), Stal Stocznia - Hutnik 3:0 (15:8, 15:11, 15:10), Hutnik - Płomień 3:1 (16:18, 15:8, 15:6, 15:8), Stal Stocznia - Legia 3:1 (2:15, 15:5, 15:4, 15:10).

Wysokie zwycięstwo Stali Stocznia

BOKSERY Stali Stocznia pokonała w meczu WDS w meczu o mistrzostwo II ligi, Broń Radom 18:2. Punkty dla naszej drużyny zdobył (wg kolejności wagi): Malinowski, Mentel, Król, Wojcik, Kawecki, Tereszek, Włodarczyk, Janeczur i Ślusarczyk. Jedynej porażki doznał Goliński walczący w wadze lekkośredniej.

MP juniorek w piłce ręcznej

BRĄZOWY medal dla Pogoni - W EBLAGU zakończył się finałowy turniej o mistrzostwo Polski juniorek w piłce ręcznej. Przyjrzeliśmy na sukces zespołowi Skry Warszawa. W meczu, decydującym o mistrzostwie tytułu, warszawianki pokonały Start Gdańsk 20:17. Druga pozycję wywalczyły zawodniczki wspomnianego Startu, a trzecią lokatą przypadła młodym piłkarkom z Pogoni Szczecin. Najlepszą zawodniczką turnieju została uznana W. Lubercacka ze Startu Elbląg, a najlepszą bramkarką szczecinianka R. Hawrasz. Natomiast w Puławach walczący chłopcy. Tytuł mistrzowski zdobył piłkarze ręczni Junaka Włocławek, pokonując w finale 10-biegolocznych mistrzów - Wisłę Puławę 26:18. W spotkaniu o trzecie miejsce Elmot Świdnica zwyciężył 7: Kusego Szczecin 31:27.

W międzynarodowej lidze zakładów pracy

Pierwsze mecze - Z UDZIAŁEM 9 zespołów (po 4 ze Szczecina i Rostocku) rozpoczęły się rozgrywki w międzynarodowej lidze piłkarskiej zakładów pracy obu miast. W inauguracyjnych pojedynkach stoczniowcy w naszym mieście, padły wyniki: PTHW - BSG Chemie 70 1:1, Norma - TSB Bau 3:0, Norma - BSG Chemie 70 1:2, PTHW - TSG Bau 2:2. W spotkowaniu natomiast BSG Minol pokonał SHR Trzygłów 2:0, a BSG Kubbau uległ Zakładom Chemicznym „Szczecin” 1:4.

Trzy nowe wpłaty

PRZEWODNICZĄCA Kola trum Zdrowia Matki Polki w Łodzi. Odpowiadając na apel prezydenta wodniczego społecznego komitetu budowy hali - pisze do nas prezes Spółdzielni Pracy „Foto-Studio” - Zbigniew Moskot, walne zgromadzenie członków spółdzielni postanowiło przekazać na ten cel kwotę 5 tys. zł. Z kolegi - jak nas poinformował - dyrektor Biura Turystyki PT „Pomerania” Janusz Parol, pracownicy tego przedsiębiorstwa wpłacili na konto budowy hali kwotę 5150 zł, uzyskaną w drodze dobrowolnej zbiórki. Dziękujemy kolejnym ofiarodawcom i czekamy na następnych... (jg)

Wyniki i tabele II liga piłkarska

Table with 3 columns: Team, Points, Goals. Lists results for Szombierki, Radomiak, Flak, Dozamet, Zawisza, and others.

III liga piłkarska

Table with 3 columns: Team, Points, Goals. Lists results for Słon, Stoczniowiec, Energetyk, Warta, Chemik, Celuloza, and others.

TU TOTO DUŻY LOTEK

Table with 2 columns: Lottery type, Odds. Lists results for I losowanie and II losowanie.

Mierzejewski, Bartkowiak, Stepniowski, Krawczyk, Jaskała, Wrona

Nasza szóstka na 39 WP

USTALONA została 6-osobowa ekipa polskich kolarzy, którzy wystartują na trasie 39 Wyciągu Pokoju. W drużynie znaleźli się: Andrzej Mierzejewski, Paweł Bartkowiak, Leszek Stepniowski, Sławomir Krawczyk, Zenon Jaskała i Zdzisław Wrona. Rezerwowym jest Marek Szerszyński. W Wyciągu Pokoju startowali Andrzej Mierzejewski (trzykrotnie: 1983 - 15, 1984 - 29, 1985 - 2) i Paweł Bartkowiak (dwukrotnie: 1984 - 27, 1985 - 21).

Budujemy szczecińską halę widowiskowo-sportową

Trzy nowe wpłaty

PRZEWODNICZĄCA Kola trum Zdrowia Matki Polki w Łodzi. Odpowiadając na apel prezydenta wodniczego społecznego komitetu budowy hali - pisze do nas prezes Spółdzielni Pracy „Foto-Studio” - Zbigniew Moskot, walne zgromadzenie członków spółdzielni postanowiło przekazać na ten cel kwotę 5 tys. zł. Z kolegi - jak nas poinformował - dyrektor Biura Turystyki PT „Pomerania” Janusz Parol, pracownicy tego przedsiębiorstwa wpłacili na konto budowy hali kwotę 5150 zł, uzyskaną w drodze dobrowolnej zbiórki. Dziękujemy kolejnym ofiarodawcom i czekamy na następnych... (jg)



